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یا رد می کند. خیلی راحت.«
رئیس شورای شهر تهران افزود: »واقعاً من از دست ایشان )صارمی( عصبانی 
هســتم. اینکه نمی شــود. چرا به نهاد پایش با یک تعصــب منفی نگاه کنیم؟ 
شــهر را با این چیزها به خرابی می کشیم. ردش )شــورای عالی( نکرد و گفت: 
»من نمی رســم. به جای دیگری بدهید.« به معاونت شهرسازی دادند. ما چند 
ســال با آقای ســعیدی کیا و آقای قالیباف جلسه داشــتیم و این نهاد کار خود 
را به خوبی انجام می داد. اما گفت )شــورای عالی( نمی رسم در هر شهری این 
موضوع را پیگیری کنم. آقا این نهاد را رد نکرده اســت. حالا ما این چیز خوبی 
که خودمان خوشمان نمی آید، فکر می کنیم بالاسر شماست. والا نیست. کمکِ 
شما می کند؛ چرا اینقدر با آن مخالفت می کنید؟ ما این همه با شما راه می آییم 
آن وقت شما با چیزی که به نفع شهر است مخالفت می کنید؟ به خدا نمی شود. 

خدا از شما نمی گذرد.«
صارمی در این لحظه گفت: »آقای چمران شما هم ارادت ما را می دانید هم 
نهاد پایش را ســاختاری.« چمران اجازه نداد صحبت های صارمی تمام شود و 
پاســخ داد: »شما با نهاد پایش بغض و دشــمنی دارید. هر چی می آید آن را رد 
می کنید. من خودم می دانم. نامه به دفتر شهردار می نویسم، به ایشان )صارمی( 

می دهند و می گویند ایشان نظر داده که نشود.«
صارمی تاکید کرد: »اینطور نیست. لااقل آقای خسروی )رئیس نهاد راهبری 
و پایش طرح های توســعه شهری تهران( را من انتخاب و به شما معرفی کردم و 
نهــاد را مثل بچه خودم می دانم.« چمران پاســخ داد: »ما هم دخالت نکردیم و 
نهایت همکاری را داشــتیم.« صارمی گفت: »شما فارغ از این جایگاه ریاست 
شــورای شهر اگر به ما بگویید شب است می گوییم شب است و اگر بگویید روز 
اســت می گوییم روز اســت.« چمران همچنان با عصبانیت و فریاد ادامه داد: 
»من چنین کاری را نمی کنم. خورشید را می بینم می گویم روز است و واقعیت را 

می بینم. شما خورشید را در آسمان می بینید و می گویید شب است.«
بســیاری از کســانی که این صحنه را می دیدند بر این باور بودند که مهدی 
چمران به دلیل منافع شــخصی در شورای شهر فریاد می زند و به معاون زاکانی 
می تازد. اما ناصر امانی در این لحظه تاکید کرد: »شهرداری ساختاری که شورای 

شهر تهران برای نهاد پایش مصوب کرده را ابلاغ نکرده است.«
صارمی پاســخ داد: »در اختیار من نبوده است. صحبت من راجع به هدف 
نبود بلکه راجع به روش بود. اعلام شده که نهاد راهبری و پایش توسعه تهران در 
پایان هر دوره 5 سال در فعالیتی مستمر و به منظور فرآیند تکمیل و اجرا در جهت 
کارآمدی و تحقق هر چه بیشتر طرح ها و لوایح فرودستان متناسب با شرایط مورد 
بازبینی و انجام اصلاحات احتمالی قرار گیرد. من نمی خواستم مخالفتی نکنم و 

از صبح اینجا نشستیم و هر آنچه شما می گویید را تایید می کنیم.«
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برطرف شود«. ایشان تلاش سه قوه به ویژه دولت را زمینه ساز تحقق شعار سال 
خواندند و گفتند: »اگر سرمایه گذاری داخلی رونق یابد، سرمایه گذار خارجی 
نیز به فعالیت در ایران مشــتاق می شود.«. رهبری »سرمایه گذاری در تولید« را 
»بهترین راه مقابله با تحریم ها« خواندند و افزودند: »رفع تحریم دست ما نیست؛ 
امــا خنثی کردن تحریم ها در اختیار ماســت و بــرای این کار راه هــای فراوان و 
ظرفیت های مناســب داخلی وجود دارد و اگر این هدف محقق شود، کشور در 
مقابل تحریم ها آسیب ناپذیر خواهد شد«. ایشان گسترش روابط با همسایگان، 
قطب های اقتصادی آسیا، آفریقا و کشورهای دیگر را مهم دانستند و گفتند: »این 
کار نیز به ویژه برای تغییر برخی رویه ها در سطوح میانی احتیاج به پیگیری دارد«. 
آیت الله خامنه ای، تماس های رئیس جمهور با رؤســای جمهور دیگر کشورها و 

فعالیت های وزارت امور خارجه را »خیلی خوب و مؤثر« ارزیابی کردند.

درباره گفت وگوهای عمان �
ایشان گفت وگوهای عمان را »یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه« خواندند 
و تأکید کردند: »مسائل کشور نباید به این گفت وگوها گره زده شود و اشتباهی 
که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید 
تکرار شــود؛ چراکه کشور شرطی می شــود و همه چیز از جمله سرمایه گذاری 
تا مشــخص شــدن نتیجه مذاکرات معطل می ماند«. رهبری با تأکید بر ادامه 
فعالیت ها در کشور در همه زمینه های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی 
و اجرای پروژه های بزرگ، گفتند: »هیچ کدام از این مسائل با گفت وگوهای عمان 
هیچ ارتباطی ندارد«. ایشــان با پرهیز دادن از »خوش بینی و بدبینی افراطی« 
بــه این گفت وگوهــا افزودند: »در گام های اول تصمیم کشــور به مذاکره خوب 
کار شــده اســت، بعد از این هم باید با دقت حرکت کرد؛ ضمن اینکه خطوط 
قرمز برای ما و برای طرف مقابل کاملًا روشن است«. آیت الله خامنه ای افزودند: 
»مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد؛ ما هم به این گفت وگوها نه خیلی 
خوش بین و نه خیلی بدبین هستیم. البته به طرف مقابل خیلی بدبین هستیم؛ 
اما به توانایی های خود خوش بین هستیم«. رهبری »مراقبت از اجرای دقیق و 
بدون انحراف برنامه هفتم« را »ضروری« خواندند و گفتند: »این برنامه خوب و 
متکی بر سیاست های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم اجرا شود«. ایشان 
ضمن تبریک ســال جدید به مســئولان و خانواده هایشان، همدلی و همراهی 
همسران و خانواده ها با مسئولان را در انجام بهتر وظایف و به ثمر رسیدن کارها 
مؤثر دانســتند و ابراز امیدواری کردند مفاد گزارش معاون اول رئیس جمهور در 
مدت زمان معقول محقق شود. آیت الله خامنه ای در پایان سخنان شان با اشاره 
به »جنایات بی سابقه باند تبهکار صهیونیســتی در حمله عامدانه به بیماران، 
خبرنگاران، آمبولانس ها، بیمارستان ها و کودکان و زنان مظلوم غزه« گفتند: »این 
جنایات شقاوت فوق العاده ای می خواهد که گروه تبهکار اشغالگر از آن برخوردار 
است.«. ایشان حرکت هماهنگ دنیای اسلام در زمینه های اقتصادی، سیاسی 
و در صــورت لزوم عملیاتی را »نیازی جدی« خواندند و افزودند: »البته خداوند 
تازیانه خود را بر سر این ظالمان فرود خواهد آورد اما این مسئله چیزی از وظایف 

سنگین دولت ها و ملت ها کم نمی کند«.
در ابتدای این دیدار، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، با اشاره به 
همکاری و هماهنگی خوب هر سه قوه برای پیشرفت کشور از برنامه مدون دولت 
برای بهبود رشــد اقتصادی و اشتغال، ثبات اقتصادی و مهار تورم، بهبود توزیع 
درآمدها و حمایت از اقشــار آسیب پذیر، حل مشکل ناترازی ها در بخش انرژی 
و اجرای طرح های پیشــران خبر داد و گفت: »دولت در هفت ماه گذشــته در 
زمینه بهبود وضعیت معیشتی، ارتقاء عدالت آموزشی و گسترش همکاری های 

خارجی اقداماتی انجام داده و برنامه های مؤثری آماده کرده است«.

نگاه کارشناس

 ایــران و آمریکا چنانکه قابل پیش بینــی بــود از دور اول مذاکرات هر دو 
برنــده و راضی بیرون آمدند. این رضایت فقط محدود به دولت های ایران 
و آمریــکا نبود و در عمــل بازارهای داخلی ایــران به مذاکــرات و آنچه از 
فحوای این دور از مذاکرات بیرون آمده روی خوش نشان دادند. بازارهای 
بین المللــی مانند بازار نفت نیز واکنش منفی نســبت بــه این مذاکرات 
نشــان ندادنــد و همین واکنش خود نشــان از رضایت ایــن بازارها دارد. 
کشــورهای مختلف از جمله کشورهای منطقه از رضایت ایران و آمریکا و 
اراده طرفین برای ادامه مذاکرات اســتقبال کرده اند. دولت، رســانه ها و 
محافل سیاســی اسرائیل تقریباً موضع سکوت و انفعال در این مرحله از 
مذاکــرات در پیش گرفته اند که این خود حکایت از رویکرد نظارت و صبر 
اسرائیل است. اروپا و قدرت های بزرگی مانند چین و روسیه نیز در ظاهر 
از مذاکــرات و تداوم آن حمایت کرده اند. در این زمینه اما مواضع اتحادیه 
اروپا و کشورهای انگلیس، فرانسه و آلمان کمی مبهم و نگران کننده به نظر 
می رسد.  کشورهایی که در جریان مذاکرات برجام حلقه وصل و مشوق و 
مقوم مذاکرات ایران و آمریکا بودند در این دور از مذاکرات هنوز در مســیر 
حمایت از مذاکرات قرار نگرفته اند. نگرانی از توافق ایران و آمریکا بدون در 
نظر گرفتن ملاحظات و مصالح سیاسی، امنیتی و حتی اقتصادی اروپا 
در قبــال ایران و توافقات گذشــته ایران و اروپا در قالــب برجام و بیرون از 
آن، مهمترین عاملی است که کشورهای سه گانه اروپا را وادار به سکوت و 
مواضع محتاطانه در این زمینه واداشته است؛ مواضعی که ممکن است در 
آینده حتی با مخالفت هم مواجه شود اما این مخالفت در مسیر مذاکره و 
توافق ایران و آمریکا نمی تواند تاثیرگذار باشد. هرچند اروپا در حال حاضر 
با توجه به در جریان بودن برجام از یک ســو و خروج آمریکا از آن از سوی 
دیگر، ابزار قابل تأملی به نام اسنپ بک یا مکانیسم ماشه در اختیار دارند 
و می توانند از این ابزار تا قبل از موعد مقرر ۱۰ ســاله )پایان سال ۲۰۲5( 
قانوناً علیه ایران استفاده کنند. در داخل آمریکا، شرایط متفاوت از دوره 
مذاکراتی برجام است.  به نظر می رسد در حال حاضر نظام سیاسی آمریکا 
فعلًا پشت سر ترامپ در مسیر مذاکره قرار دارند. تندروهای مخالف ایران 
مانند معــاون رئیس جمهور و وزیر امور خارجه فعــلًا مخالفت یا اخلالی 
در روند مذاکرات ایجاد نکرده اند. افراد شــاخصی مانند ماسک نیز نقش 
موثری ایفا می کنند. در مجالس سنا و نمایندگان آمریکا نیز ساز مخالفت 
جدی تاکنون کوک نشده و به نظر می رسد هماهنگی های لازم به خصوص 
با جناح جمهوری خواه و نمایندگان تندرو در هر دو مجلس صورت گرفته 

است. در این میان فضای عمومی حاکم بر رسانه های شاخص و تاثیرگذار 
آمریــکا مانند فاکس نیوز در همراهی با مذاکرات اســت. علاوه بر این در 
شرایطی که لابی اسرائیلی و عربی در زمان فعلی در فضای سیاسی پشت 
پرده آمریکا، منفعل اســت، طرح های ابتکاری برای رســیدن به توافق و 
تضمین توافق از سوی برخی نخبگان و فعالان سیاسی آمریکا مانند جان 
کری و وندی شــرمن )اعضای تیم مذاکره کننده برجام( ارائه می شود که 
بازتاب زیادی نیز دارد. در این راستا جان کری به ترامپ پیشنهاد داده که 
توافق احتمالــی با ایران را برای دادن تضمین اجرایی به ایران به تصویب 
سنای آمریکا برساند؛ به طور کلی به رغم انتقادات و فشارها به دولت آمریکا و 
شخص ترامپ در موضوع راه اندازی جنگ تعرفه ها، مواضع داخلی نسبت 
به مذاکرات ایران و آمریکا، مثبت ارزیابی می شــود. در داخل ایران نیز با 
وجود مخالفت های جسته گریخته برخی جریان ها و افراد تندرو آن هم با 
شکل مذاکره، مخالفت هدفمند و برنامه ریزی شده ای در فضای سیاسی 
رســمی و غیررســمی با اصل مذاکرات صورت نگرفت و به نظر می رســد 
مخالفت های اندک نیز در روزهای آینده کاملًا به حاشیه رود. واکنش مثبت 
بازارها به مذاکرات یکی از مهمترین عوامل خنثی سازی تحرکات مخالفین 

با مذاکرات ارزیابی می گردد. 
شــرایط داخلی ایران و آمریکا، منطقه ای و بین المللی به طور کلی در 
راستای تداوم مذاکرات و تقویت روند رسیدن به توافق دوجانبه است. این 
مهم از مواضع اخیر دولتمردان دو کشــور کاملًا مشــهود است.  بنابراین 
می توان انتظار داشت در مراحل بعدی به تدریج پیشرفت هایی در مذاکرات 
و نزدیک شــدن به توافق صورت گیرد. سازوکار مذاکره و توافق هم به نظر 
می رســد در شــکل ذخیره کردن )SAVE ( دســتاوردها در هر مرحله از 
مذاکره اســت. در این زمینه حتی می توان به یک توافق اولیه زودهنگام 
نیز امیدوار بود و آن توقف غنی سازی اورانیوم توسط ایران و تحت نظارت 
آژانس بین المللی هســته ای از یک سو و تمدید معافیت های تحریمی و 
حتی آزادسازی بخشی از منابع مالی ایران در خارج )به طور خاص قطر( از 
سوی دیگر می باشد.  سفر مدیرکل آژانس به تهران در این راستا و برای ارائه 

سازوکاری مشخص با تایید آژانس صورت می گیرد. 
جدای از این مباحث متغیری که مقوم جدی مذاکرات ایران و آمریکا 
می باشد، جنگ است. برای ترامپ آنچه اهمیت و اولویت دارد عدم ورود به 
جنگ با ایران و نه تسلیح ایران به سلاح هسته ای است. درست است که 
سیاست اعلامی ترامپ برای مذاکره، عدم تسلیح ایران به سلاح هسته ای 
است اما این تاکید به خاطر این است که دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
به طور واقعی ایران را در موقعیت جنگ و رویارویی با آمریکا قرار می دهد. 
شرایطی که برای ترامپ اصلًا خوشایند نیست. ترامپ به دنبال آن است که 
از خود یک برند صلح جو بسازد. این موضوع تقویت کننده مذاکرات باید 

مدنظر مذاکره کنندگان ایرانی قرار گیرد. 

چرا چشم انداز مذاکرات مثبت است؟ 

احمد عربانی

چهره روز

اظهارات متناقض 
ویتکاف درباره ایران

گروه خبر: دفتر اســتیو ویتکاف، نماینده ترامــپ در امور خاورمیانه 
پستی در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( منتشر کرد که در تضاد با 
صحبت های دو روز قبل او با شــبکه فاکس نیوز بود. در این پست آمده 
اســت که ایران باید برنامه غنی سازی و تســلیحاتی هسته ای خود را 
متوقــف و نابود کنــد. رئیس هیئت آمریکایی در مذاکــرات عمان، در 
آخرین گفت وگویی که با فاکس نیوز داشت، چند مسئله و ادعا را مورد 
توجه قرار داد که شــاخص ترین آن عدد 3/67 درصد برای غنی سازی 
ایران بود؛ عددی که مربوط به توافق برجام است. او همچنین ادعاهایی 
درباره برنامه موشکی ایران مطرح کرد که به صورت واضح یکی از خط 
قرمزهای ترسیم شده توسط تهران در جریان گفت وگوهای جدید است. 

یک توافق ترامپی �
در پست منتشرشده از ســوی دفتر ویتکاف آمده است: »توافق با 
ایران تنها در صورتی کامل می شــود که توافق ترامپ باشد. هر ترتیب 
نهایی باید چارچوبی برای صلح، ثبات و رفاه در خاورمیانه ایجاد کند؛ 
به این معنی که ایران باید برنامه غنی ســازی و تســلیحات هســته ای 
خــود را متوقف کــرده و حذف کند. برای جهان ضروری اســت که ما 
یک توافق ســخت و منصفانه ایجاد کنیم که پایدار بماند، و این همان 
چیزی است که رئیس جمهور ترامپ از من خواسته است.«  مشخص 
نیست که منظور ویتکاف از توافق ترامپی چیست. شاید اشاره ای به این 
موضوع باشد که غنی سازی 3/67 درصد مربوط به توافق پیشین ایران 
اســت و این موضوع در حال حاضر اثبات شده است که ترامپ نسبت 
به این توافق و هر آنچه مربوط به دموکرات ها باشد موضع جدی دارد. 
توافق باید متعلق به ترامپ باشد. ویتکاف همچنین از برنامه تسلیحات 
هسته ای صحبت می کند؛ درحالی که وجود این برنامه از سوی مقامات 

جمهوری اسلامی بارها رد شده است.

غنی سازی 3/67 �
ویتکاف، پیــش از این به فاکس نیــوز گفته بود: »ایــران نیازی به 
غنی ســازی بالاتــر از 3/67 درصــد نــدارد. آن ها در برخی مــوارد به 
6۰ درصد رســیده اند و در مواردی دیگر به ۲۰ درصد. این قابل قبول 
نیست.« او ســپس ادعاهای پیشین واشنگتن درباره برنامه هسته ای 
صلح آمیــز ایــران را تکرار کــرد و اظهار داشــت: »برای داشــتن یک 
برنامه هســته ای غیرنظامی – همانطور که آن ها ادعا می کنند – نیازی 
به غنی ســازی بالای 3/67 درصد نیســت.«  به گزارش ایســنا، این 
سیاســتمدار آمریکایی در بخش دیگــری از صحبت های خود، اعلام 
کرد که دور بعدی مذاکرات ایران و آمریکا که شنبه هفته آینده به صورت 
غیرمستقیم در مسقط برگزار خواهد شد، بر »راستی آزمایی در برنامه 
غنی سازی و در نهایت راســتی آزمایی در خصوص امکان تسلیحاتی 
شدن برنامه هســته ای ایران« خواهد بود. او سپس به برنامه موشکی 
ایران نیز اشاره کرد و گفت: »این شامل موشک ها هم می شود؛ از جمله 
نوعی که ایران ذخیره کرده و همچنین شامل مکانیزم فعال سازی بمب 
)ماشه بمب( است. ما اینجا هستیم تا ببینیم آیا می توان این وضعیت را 
به صورت دیپلماتیک و از طریق گفت وگو حل کرد یا نه. نخستین جلسه 
مثبت، ســازنده و تأثیرگذار بود.« ورود به حوزه هایی غیر از دســتورکار 

هسته ای، خط قرمز ترسیم شده از سوی ایران است. 

آغاز یک ادعای قدیمی �
ویتکاف در مصاحبه خود به موشک های انبارشده ایران اشاره کرده 
اســت. طرف غربی همواره برنامه موشکی ایران که بخشی از دکترین 
دفاعی کشــور محســوب می شــود را از زاویه قابلیــت حمل کلاهک 
هسته ای، به عنوان یک تهدید معرفی می کند. ایران نیز همواره بر این 
موضوع تاکید کرده که اجازه طرح موضوع ظرفیت های دفاعی خود را 
در جریان هیچ مذاکره ای نمی دهد. باید دید ادعای جدید ویتکاف در 
همین ابتدای مســیر و چند روز مانده تا دور دوم مذاکرات در مسقط، 
چه واکنشــی را به دنبال خواهد داشــت. او در اظهارنظــر خود درباره 
برنامه موشــکی ایران، موضوع ماشــه بمب )مربوط به فیوز انفجاری 
کلاهک هســته ای( را به میان کشید که اشــاره به ادعاهای مربوط به 
نظامی بودن برنامه هســته ای ایران دارد. طرف غربی سال هاست که 
ادعا می کند ایران حداقل تا سال ۲۰۰3 برنامه نظامی هسته ای داشته 
اســت. ادعایی که به صورت کامل از سوی مقامات کشورمان بارها رد 
شده اســت. باز شــدن مجدد این پرونده، بر اساس تجربیات پیشین 
باعث به میان کشیدن موضوع بازرسی از تاسیسات نظامی، جمع آوری 
اطلاعات و حتی مصاحبه با دانشمندان خواهد شد که همه از جمله 

خطوط قرمز ایران محسوب می شوند. 

استاد دانشگاه 
علیرضا سلطانی


